Não foram instaurados processos administrativos sancionadores, uma vez que 

não foram identificados profissionais reincidentes. 

Como informação, é relevante destacar que o Conselho Federal de 

Contabilidade efetuou a baixa do registro junto ao CNAI de 336 (trezentos e 

trinta e seis) profissionais em 2015, e 154 (cento e cinquenta e quatro) 

profissionais em 2016 por descumprimento ao programa de educação 

profissional continuada em 2013 e 2014, respectivamente. 

1.1.2 Resultados obtidos  

A atuação da SNC dentro do escopo do SBR, em conjunto com as medidas 

adotadas pelo CFC, tem sedimentado a importância do programa junto aos

[...]

simplificar o acesso ao CNAI (Cadastro Nacional de Auditores 

Independentes) para os profissionais que não estão interessados em atuar no 

âmbito da CVM.  

Em 23 de agosto de 2016 foi realizado o primeiro Exame de Qualificação – 

Prova Específica CVM. Nesta avaliação foi constado que, do total de 474 

(quatrocentos e setenta e quatro) inscritos, apenas 100 (cem) profissionais 

conseguiram a aprovação no certame, representando um índice de aprovação 

de 21% (vinte e um por cento). 

Evento de Risco 2  

Irregularidades ou inépcias cometidas na realização dos 

trabalhos de auditoria

[...]

revisor ou que não concluíram o programa integralmente em 2016 foram 

automaticamente indicados para a participação no ano de 2017, a menos que 

tenham solicitado o cancelamento do registro junto a CVM.   

Do universo de auditores indicados para 2016, que totalizou 148 (cento e 

quarenta e oito auditores), 18 (dezoito) auditores independentes solicitaram o 

cancelamento do registro junto à CVM, ficando automaticamente excluídos do 

Programa. 

4.2. Prioridade de Supervisão 2: Acompanhar as ações e sanções em 

processos administrativos, por parte dos órgãos que administram o